

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL/RN APROVADO POR MAIORIA

PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL CNPJ 08.393.126/0001-85

Requerimento nº 023/2021 de 10 de março de 2021.

Exmo. Sr. JOSÉ EDIMILSON DE CARVALHO, Presidente da Câmara Municipal de São Miguel, Estado do Rio Grande do Norte.

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Eu, JOSÉ ALVES LIRA, vereador abaixo assinado, nos termos do Art. 6º inciso VI, Artigo 295, inciso I e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de São Miguel e com fulcro na Lei Orgânica deste Município de São Miguel/RN no seu Artigo 30, inciso I, e Artigo 36, inciso III; VEM REQUERER, ouvido o Soberano Plenário, solicitar ao Excelentíssimo do Senhor Prefeito Municipal Célio Gonçalves de Queiroz, que determine o setor competente, por meio do Gabinete Civil que encaminhe a esta Casa a relação de todos os cargos comissionados e ainda a relação completa de todas as empresas terceirizadas que prestam serviço direto à Prefeitura Municipal de São Miguel/RN, bem como daqueles trabalhadores vinculados as essas empresas e que, eventualmente, trabalham de forma rotineira nas dependências dos diversos órgãos da Prefeitura. Registre-se que a referida relação deverá vir acompanhada do respectivo documento comprobatório da nomeação e/ou contrato.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o presente requerimento tem o objetivo de buscar informação pertinente e importante quanto a transparência das ações do governo municipal, sendo assim, fundamento tal Requerimento no Princípio da Publicidade e em conformidade com as atribuições institucionais, inerentes às ações fiscalizatórias do cargo de Vereador, fundamentados ainda em toda instrução elencada na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000), bem como aquela prevista na Lei da Transparência (ou Lei de Acesso à Informação) -Lei n.º 12.527 de 18 de novembro de 2011.

Por oportuno, é de entendimento geral e principalmente dos Tribunais de Contas dos Estados que as informações sobre nomeações de cargos comissionados e de confiança devem ser publicadas nos Portais de Transparência das Prefeituras Municipais

> Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, São Miguel - RN Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000



Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL CNPJ 08.393.126/0001-85

para acompanhamento e esclarecimento da população, sem a necessidade de solicitação ou formalização da referida consulta.

Entretanto, não é isso que vislumbramos no Portal da Transparência do Município de São Miguel, onde as informações não são encontradas de forma direta e objetiva.

N. Termos

P. Deferimento

Gabinete do **Vereador Zé de Nozinho**, São Miguel/RN, 10 de março de 2021.

Ver. JOSÉ ALVES LIRA - PSD